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Na osnovu člana 69 stav 2 Poslovnika Skupštine Crne Gore, Odbor za 
ekonomiju, finansije i budžet, sa 71. sjednice održane 28. marta 2019. godine, podnosi  
 

I Z V J E Š T A J 
o razmatranju PREDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 

O UNUTRAŠNJOJ TRGOVINI 
 
Odbor se, kroz uvodno obrazloženje predstavnice predlagača, upoznao sa razlozima 
za predlaganje izmjena i dopuna Zakona o unutrašnjoj trgovini, koje se, između 
ostalog, predlažu u cilju unapređenja i ukidanja normi koje su postale neprimjenjive u 
praksi, preciznijeg definisanja trgovine na veliko i trgovine na malo, dodatnog 
preciziranja sadržaja obrasca, postupka i rokova prijavljivanja početka obavljanja 
djelatnosti trgovine, unapređenja položaja radnika u Crnoj Gori, blaže kaznene 
politike, kao i usklađivanja sa EU propisima u oblasti slobode pružanja usluga. 
 
Na Odboru je konstatovano da se predloženim zakonskim rješenjem, kroz uvođenje 
novog člana Zakona 35a, propisuje da se trgovina na veliko i trgovina na malo ne može 
obavljati nedeljom i danima državnih i drugih praznika određenih zakonom kojim se 
uređuju državni i drugi praznici. Članovi Odbora su navedeno rješenje ocijenili 
pozitivnim sa aspekta unapređenja položaja radnika. Takođe, iskazana je dilema da 
implementacija istog ne dovede do smanjenja zaposlenih u sektoru trgovine i s tim u 
vezi sugerisano da se u tom dijelu posveti posebna pažnja. 
 
 U skladu sa članom 148 stav 2 Poslovnika Skupštine, polazeći od sugestije 
predstavnice predlagača, a u cilju unapređenja teksta Predloga zakona, Odbor je, 
nakon kraće rasprave, na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
unutrašnjoj trgovini, odlučio da podnese dva amandmana, koji su postali sastavni dio 
teksta Predloga zakona. 

 
Amandman 1 

U članu 10 Predloga zakona  o izmjenana i dopunama Zakona o unutrašnjoj 
trgovini, poslije stava 4 dodaje se novi stav koji glasi: 

„Podatke iz st. 1, 2 i 3 ovog člana, nadležni organ je dužan da dostavlja organu 
lokalne uprave nadležnom za poslove preduzetništva, radi vođenja evidencije.“ 

Dosadašnji stav 5 postaje stav 6. 
 
 
 
 



Obrazloženje: 
Članom 10 propisano je da je trgovac dužan da prijavu trgovine, promjene iz 

prijave, kao i prestanak obavljanja djelatnosti trgovine podnese nadležnoj inspekciji 
(nadležni organ), kao i da evidenciju o ovim podacima vodi nadležni organ.  

Imajući u vidu da je vođenje evidencije od strane organa lokalne uprave 
značajno zbog praćenja razvoja preduzetništva, kao i da se na osnovu te evidencije 
utvrđuju poreske i druge obaveze trgovaca propisane posebnim zakonima, 
predlaženo je uvođenje stava koji se odnosi obavezu dostavljanja podataka od strane 
nadležnih inspekcijskih organa organima lokalne uprave. 
 

Amandman 2 
Član 11 Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjoj 

trgovini, mijenja se i glasi: 
 

,,Član 35a 
Trgovina na veliko i trgovina na malo ne može da se obavlja nedjeljom i u dane 

državnih i drugih praznika u skladu sa zakonom kojim se uređuju državni i drugi 
praznici. 

Izuzetno od stava 1 ovog člana, trgovina na veliko i trgovina na malo može da 
se obavlja nedjeljom i u dane državnih i drugih praznika u prodajnim objektima ili 
drugim prodajnim mjestima u kojima se vrši trgovina robe koja je neophodna, radi 
obezbjeđenja svakodnevnih životnih potreba građana. 

Vrste prodajnih objekata i prodajnih mjesta iz stava 2 ovog člana bliže se 
utvrđuje  propisom koji donosi Vlada.“ 
 

Obrazloženje: 
Cilj dopune navedenog člana je omogućavanje da se trgovina na veliko i 

trgovina na malo može obavljati nedjeljom i u dane državnih i drugih praznika u 
prodajnim objektima ili drugim prodajnim mjestima u kojima se vrši trgovina robe 
koja je neophodna, radi obezbjeđenja svakodnevnih životnih potreba građana. Kako 
se radi o kompleksnom pitanju u smislu određivanja prodajnih objekata koji se 
izuzimaju, predlaže se da predmetni podzakonski akt donose Vlada.  
 
 
Takođe, Odbor je konstatovao da je u Predlogu zakona, u članu 7 kojim se mijenja član 
19 stav 1 prije tačke porebno dodati riječi: ,, (u daljem tekstu Vlada)“. 

Predstavnica predlagača zakona saglasila se sa navedenom korekcijeom. 
 
 
Odbor je, nakon izjašnjavanja, sa sedam glasova „za“ odlučio da predloži Skupštini da 
usvoji Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjoj trgovini. 
 
Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupštine određen je poslanik Nikola Rakočević. 

                                                                                          
 PREDSJEDNIK ODBORA 

Predrag Sekulić, s.r. 


